销售明细、销售合同、收入确认单据和回款单据，查阅了上市公司收入成本确认政策，

查验了上市公司收入的真实性和准确性。

经核查，独立财务顾问认为：上市公司最近三年业绩真实，会计处理符合企业会计

准则要求，未发现虚假交易、虚构利润的情形。

（二）关于“是否存在关联方利益输送”的说明

经查阅广州浪奇最近三年的审计报告、年度报告、关联交易公告、董事会决议、股

东会决议、独立董事意见及《行政处罚决定书》（〔2021〕21 号）等文件，独立财务顾问

认为，广州浪奇会计差错更正后的最近三年年度报告和审计报告中均已完整披露最近三

年的关联交易情况，不存在关联方利益输送的情形。

（三）关于“是否存在调节会计利润以符合或规避监管要求的情形，相关会计处

理是否符合企业会计准则规定”的说明

本独立财务顾问已经核查上市公司 2020-2022 年度经广东中职信会计师事务所（特

殊普通合伙）出具的中职信审字[2022]第 1386 号、中职信审字[2022]第 1387 号、中职

信审字[2023]第 1008 号无保留意见的审计报告。

广州浪奇的会计处理严格按照会计准则和公司管理层制定的会计政策执行，符合企

业会计准则相关规定，不存在调节会计利润以符合或规避监管要求的情形。

（四）是否存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估计变更等对上市公司进行

“大洗澡”的情形

1、最近三年审计报告披露会计政策变更、会计估计变更、会计差错更正情况

（1）2020 年

会计政策变更：

公司 2020 年 4 月 28 日召开的第九届董事会第二十五次会议审议通过了《关于会计

政策变更的议案》，中华人民共和国财政部（以下简称财政部）于 2017 年 7 月 5 日发布

的《关于修订印发〈企业会计准则第 14 号——收入〉的通知》 (财会〔2017〕 22 号)

（以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际

财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他

境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自 2021

年 1 月 1 日起施行。由于上述会计准则的修订，公司需对原采用的相关会计政策进行相

应变更。

会计差错更正：

2021 年 12 月 24 日，根据中国证券监督管理委员会广东监管局下发的《行政处罚

决定书》（〔2021〕21 号）认定的结论，结合公司财务自查情况，本公司对前期财务报表

进行更正。会计差错更正事项对本期财务报表的影响如下：

（1）2020 年度会计差错更正事项对合并财务报表的影响：

单位：元

项目

2020 年 12 月 31 日/2020 年

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产负债表项目：

应收账款 381,040,740.02 -142,030,715.93 239,010,024.09

预付款项 145,601,948.44 -1,020,292.97 144,581,655.47

其他应收款 394,593,967.02 38,265,391.31 432,859,358.33

存货 327,168,688.43 -27,723,472.93 299,445,215.50

其他流动资产 41,529,110.31 15,651,376.70 57,180,487.01

长期股权投资 28,083,630.38 60,611,752.50 88,695,382.88

递延所得税资产 31,517,766.11 186,904,931.08 218,422,697.19

应付账款 507,458,716.43 76,300,045.02 583,758,761.45

应付职工薪酬 41,915,439.17 -913,092.88 41,002,346.29

应交税费 839,043,488.76 -787,198,902.28 51,844,586.48

其他应付款 708,660,855.62 -131,228,741.43 577,432,114.19

合同负债 103,677,654.46 -9,591,064.34 94,086,590.12

其他流动负债 148,353,464.00 -1,203,038.29 147,150,425.71

项目

2020 年 12 月 31 日/2020 年

更正前金额 更正金额 更正后金额

递延收益 45,578,638.91 -223,577.85 45,355,061.06

递延所得税负债  564,067,320.39 564,067,320.39

盈余公积 68,344,100.57 -8,107,126.33 60,236,974.24

未分配利润 -4,188,285,957.13 -608,899,538.50 -4,797,185,495.63

归属于母公司所有

者权益合计
-2,585,318,765.07 -617,006,664.83 -3,202,325,429.90

少数股东权益 -1,087,067,842.40 1,037,656,686.25 -49,411,156.15

利润表项目：

营业收入 3,348,496,175.22 -33,284,633.46 3,315,211,541.76

营业成本 3,046,640,006.23 90,420,178.23 3,137,060,184.46

销售费用 205,112,525.61 -4,838,844.76 200,273,680.85

管理费用 157,023,164.21 -10,662,886.97 146,360,277.24

其他收益 20,351,584.25 147,188.96 20,498,773.21

信用减值损失（亏

损以“-”号填列）
-5,478,684,198.08 -412,762,726.98 -5,891,446,925.06

资产减值损失（亏

损以“-”号填列）
-1,478,993,377.45 1,290,506,402.99 -188,486,974.46

所得税费用 489,315,478.62 -52,860,044.82 436,455,433.80

净利润 -5,565,261,447.05 822,547,829.83 -4,742,713,617.22

归属于母公司所有

者的净利润
-4,482,524,425.21 -233,659,511.99 -4,716,183,937.20

少数股东损益 -1,082,737,021.84 1,056,207,341.82 -26,529,680.02

现金流量表项目：

销售商品、提供劳

务收到的现金
5,702,276,240.33 -2,195,680,166.61 3,506,596,073.72

收到其他与经营活

动有关的现金
521,643,649.39 2,195,680,166.61 2,717,323,816.00

项目

2020 年 12 月 31 日/2020 年

更正前金额 更正金额 更正后金额

购买商品、接受劳

务支付的现金
7,414,015,342.26 -4,065,836,649.11 3,348,178,693.15

支付其他与经营活

动有关的现金
472,907,315.56 4,057,370,514.35 4,530,277,829.91

经营活动产生的现

金流量净额
-1,899,112,752.88 8,466,134.76 -1,890,646,618.12

现金及现金等价物

净增加额
-156,643,545.84 8,466,134.76 -148,177,411.08

（2）2020 年度会计差错更正事项对母公司财务报表的影响：

单位：元

项目

2020 年 12 月 31 日/2020 年

更正前金额 更正后金额 更正金额

资产负债表项目：

应收账款 334,290,702.16 -72,777,410.75 261,513,291.41

预付款项 37,474,592.75 -1,020,292.97 36,454,299.78

其他应收款 677,102,895.63 2,244,053.14 679,346,948.77

存货 32,222,511.91 -14,801,764.97 17,420,746.94

其他流动资产 8,603,326.32 8,374,370.17 16,977,696.49

长期股权投资 1,002,161,652.99 60,611,752.50 1,062,773,405.49

递延所得税资产 16,700,557.65 186,399,688.72 203,100,246.37

应付账款 459,189,813.85 121,525,490.09 580,715,303.94

合同负债 39,334,518.15 -9,552,303.23 29,782,214.92

应交税费 729,552,764.28 -706,393,419.41 23,159,344.87

其他应付款 479,675,236.47 53,756,708.70 533,431,945.17

其他流动负债 105,113,487.36 -1,241,799.40 103,871,687.96

项目

2020 年 12 月 31 日/2020 年

更正前金额 更正后金额 更正金额

递延所得税负债  564,067,320.39 564,067,320.39

盈余公积 68,344,100.57 -8,107,126.33 60,236,974.24

未分配利润 -4,974,159,598.38 154,975,525.03 -4,819,184,073.35

利润表项目：

营业收入 1,596,404,631.93 -22,459,809.88 1,573,944,822.05

营业成本 1,508,520,817.94 85,432,307.80 1,593,953,125.74

销售费用 41,559,902.80 -14,983,527.74 26,576,375.06

管理费用 72,393,859.63 -172,132.14 72,221,727.49

信用减值损失（亏

损以“-”号填列）
-5,422,386,299.04 -532,903,472.40 -5,955,289,771.44

资产减值损失（亏

损以“-”号填列）
-1,282,200,280.50 1,074,381,539.37 -207,818,741.13

所得税费用 473,435,642.86 -50,203,140.57 423,232,502.29

净利润（净亏损以

“-”号填列）
-5,238,752,276.07 498,944,749.74 -4,739,807,526.33

现金流量表项目：

销售商品、提供劳

务收到的现金
3,757,196,530.61 -1,193,529,999.31 2,563,666,531.30

收到其他与经营活

动有关的现金
161,611,262.89 1,193,529,999.31 1,355,141,262.20

购买商品、接受劳

务支付的现金
5,401,856,000.98 -3,309,434,582.55 2,092,421,418.43

支付其他与经营活

动有关的现金
181,855,331.62 3,300,968,447.79 3,482,823,779.41

经营活动产生的现

金流量净额
-1,724,973,236.69 8,466,134.76 -1,716,507,101.93

现金及现金等价物

净增加额
-172,962,117.68 8,466,134.76 -164,495,982.92

（2）2021 年

会计政策变更：

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修

订）》（财会〔2018〕35 号）（以下简称“新租赁准则”）。经本公司第十届董事会第五次

会议和第十届监事会第四次会议决议通过，本集团于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租

赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

（3）2022 年

公司无会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况。

2、核查意见

经核查，独立财务顾问认为，除以上事项外，广州浪奇最近三年无其他会计政策变

更、会计估计变更、会计差错更正，未发现存在滥用会计政策、会计差错更正或会计估

计变更等对上市公司进行“大洗澡”的情形。

（五）应收账款、存货、商誉大幅计提减值准备的情形

1、广州浪奇在年度报告中披露的应收账款、存货、商誉计提减值准备情况

（1）应收账款坏账准备情况

单位：万元

类别

2022 年

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例 金额 计提比例

按单项计提坏账准

备的应收账款
16,923.31 45.69% 16,493.18 97.46% 430.13

按组合计提坏账准

备的应收账款
20,119.64 54.31% 131.38 0.65% 19,988.26

合计 37,042.95 100% 16,624.56 44.88% 20,418.39

类别

2021 年

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例 金额 计提比例

按单项计提坏账准

备的应收账款
6,253.27 19.08% 5,125.41 81.96% 1,127.86

按组合计提坏账准

备的应收账款
26,519.36 80.92% 163.07 0.61% 26,356.29

类别

2022 年

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例 金额 计提比例

合计 32,772.63  5,288.49  27,484.14

类别

2020 年

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例 金额 计提比例

按单项计提坏账准

备的应收账款
9,747.76 33.09% 5,264.04 54.00% 4,483.72

按组合计提坏账准

备的应收账款
19,712.78 66.91% 295.50 1.50% 19,417.28

合计 29,460.54  5,559.54  23,901.00

（2）存货跌价准备情况

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面余额 跌价准备 账面余额 跌价准备

原材料 37,037.96 485.89 7,877.81 270.42 16,737.27 1,957.17

库存商

品
13,418.00 279.77 10,685.64 3,021.19 12,045.54 3,858.72

周转材

料
80.70  173.30  192.03

发出商

品
4,418.95 56.69 9,081.30  6,785.57

合计 54,955.61 822.35 27,818.06 3,291.61 35,760.41 5,815.89

（3）商誉减值情况

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面余额 减值准备 账面余额 减值准备

商誉 - - - - - -

合计 - - - - - -

2、本次置出资产中的应收账款、存货、商誉在最近两年一期的减值计提情况

（1）应收账款减值计提情况

单位：万元

类别

2022 年